
UCHWAŁA NR XLVIII/380/2023 

RADY GMINY ŚWID WIN 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

w sprawie przyj ęcia Gminnego Programu Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Świdwin na lata 2023-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz ądzie gminnym 
(Dz. U. z 2023r., poz. 40) w zwi ązku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021r., poz. 1249) Rada Gminy Świdwin 
uchwala, co następuje: 

§1. Przyjmuje si ę  do realizacji Gminny Program Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Świdwin na lata 2023-2030, stanowi ący 
załącznik do niniejszej uchwa ły. 

§2. Wykonanie uchwały powierza się  Wójtowi Gminy Świdwin. 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą  obowiązuj ącą  od 1 stycznia 2023r. 



Załącznik do Uchwa ły Nr XLVIII/380/2023 

Rady Gminy Świdwin 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W 
RODZINIE 

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W 
RODZINIE NA LATA 2023-2030 



Świdwin, 2023 r. 

Spis tre ści 

Wprowadzenie 	 2 

Charakterystyka zjawiska przemocy 	 3 

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie 	 10 

Gminny Program Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie na lata 2023-2030 	 18 

Cel główny programu 	 18 

Cel główny, cele szczegó łowe, kierunki dzia ła ń , realizatorzy dzia ła ń  oraz wska źniki 

realizacji dzia ła ń 	 21 

Przewidywane efekty realizacji Programu 	 24 

Finansowanie Programu 	 25 

Ewaluacja i monitoring 	 25 

1 



Wprowadzenie 

Przemoc w rodzinie to zjawisko spo łeczne zachodz ące, gdy cz łonek rodziny, m ąż , żona, 

dorosłe dziecko lub inna osoba wspólnie zamieszkuj ąca lub gospodaruj ąca próbuje 

zdominowa ć  fizycznie, psychicznie lub ekonomicznie partnera, dzieci, rodziców, dziadków itp., 

u żywając przewagi fizycznej lub ekonomicznej, gró źb, szanta żu, zastraszania w celu 

utrzymaniu nad cz łonkiem rodziny kontroli i w ładzy, powoduj ąc cierpienie i szkody fizyczne i 

psychiczne. 

Wa żna rol ę  w rodzinie odgrywaj ą  relacje panuj ące pomi ędzy cz łonkami rodziny, które 

powinny być  oparte na zrozumieniu i wzajemnym szacunku. Niestety nie zawsze tak jest, 

czasem relacje te ulegaj ą  zaburzeniu, łamane s ą  regu ły, a zachowania poszczególnych 

cz łonków rodziny staj ą  się  bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami spo łecznymi. Przemoc w rodzinie rodzi szkodliwe konsekwencje, jest ź ród łem 

l ęku, bólu i poczucia bezsilno ści. Żaden cz łowiek nie powinien być  nara żony na przemoc w 

rodzinie, która ma szczególny wymiar, poniewa ż  to rodzina powinna, swym cz łonkom, 

gwarantowa ć  bezpieczny i harmonijny rozwój kszta łtuj ący osobowość  cz łowieka, system norm 

i wartości. 

Niewątpliwie zadaniem pa ństwa jest zatem ochrona rodziny przed zagro żeniami p łynącymi z 

zewn ątrz i wewn ą trz, w tym zw łaszcza przed przemoc ą  ze strony najbli ższych. Zjawisko 

przemocy dotykaj ące spo łeczno ść  lokaln ą  jest ści ś le powi ązane z innymi obszarami 

problemów spo łecznych, dlatego ich rozwi ązanie powinno by ć  wspólnym interesem 

uzupe łniaj ących si ę  dzia ła ń  specjalistów, instytucji i organizacji. Zintegrowanie wszelkich 

zasobów jednostek i organizacji do realizacji zada ń  daje szans ę  stworzenia jednolitej strategii 

wsparcia oraz podniesienia skuteczno ści udzielanej pomocy. 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt ł  ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdzia łaniu przemocy 

w rodzinie do zada ń  własnych gmin nale ży opracowanie i realizacja gminnych programów 

przeciwdzia łania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Celem Programu jest efektywne przeciwdzia łanie przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie jej 

negatywnych nast ępstw w życiu spo łecznym i rodzinnym. Art. 9a w/w ustawy stanowi, że 

gmina podejmuje dzia łania na rzecz przeciwdzia łania przemocy w rodzinie, w szczególno ści w 

ramach pracy w Zespole Interdyscyplinarnym, który realizuje dzia łania okre ś lone w Programie. 

Niniejszy Program zawiera podstawowe definicje zwi ązane z tematyk ą  przemocy w 

rodzinie, analiz ę  jej przyczyn, uwzgl ędnia informacje kto najcz ęściej doświadcza przemocy w 

rodzinie oraz okre ś la podstawy prawne podejmowanych dzia ła ń . Opracowany dokument 

przedstawia równie ż  charakterystyk ę  i analiz ę  zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy 

Świdwin, z uwzględnieniem danych ilo ściowych zebranych od instytucji i s łu żb zajmuj ących si ę  

przeciwdzia łaniem przemocy w rodzinie. 

2 



Charakterystyka zjawiska przemocy 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdzia łaniu przemocy w rodzinie definiuje 

przemoc jako jednorazowe lub powtarzaj ące si ę  umyś lne dzia łanie lub zaniechanie 

naruszaj ące prawa lub dobra osobiste cz łonków rodziny, w szczególno ści nara ż aj ące te osoby 

na niebezpiecze ń stwo utraty życia, zdrowia, naruszaj ące ich godno ść , nietykalno ść  cielesn ą , 

wolność , w tym seksualn ą , powoduj ące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym , a 

takż e wywo ł ujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkni ę tych przemoc ą . 

Pierwszym skojarzeniem dotycz ącym przemocy w rodzinie jest bicie, popychanie, kopanie, 

zn ęcanie si ę  fizyczne nad cz łonkiem rodziny. Jednak że przemoc ą  jest równie ż  poni ż anie 

psychiczne cz łowieka, oczernianie go, wyzywanie, ranienie jego uczu ć, niszczenie jego 

poczucia w ł asnej warto ści, niszczenie przedmiotów, do których jest przywi ą zany, g łodzenie, 

ograniczanie swobody drugiej osoby w sposób przekraczaj ący normy moralne, izolowanie od 

otoczenia a tak że ograniczanie dost ę pu do ś rodków finansowych rodziny. 

KRYTERIA PRZEMOCY — kiedy jest przemoc? 

• Intencjonalno ść  — dzia łania sprawcy nie s ą  przypadkowe. Intencjonalno ść  nie musi 

oznacza ć  celowego oznacza ć  celowego krzywdzenia ofiary i zadawania jej bólu. 

Sprawca przemocy d ąży do uzyskania pe łnej kontroli, w ładzy nad osob ą  doznaj ącą  

przemocy, do jej bezwzgl ędnego pos łusze ń stwa. Jest przekonany, ż e tylko on wie co 

jest dobre dla pozosta łych cz łonków rodziny, a w zwi ązku z tym wyłącznie on ma prawo 

podejmowa ć  decyzje, ustala ć  zasady życia w rodzinie — pozostali musz ą  si ę  

pod porz ąd kowa ć . 

• Dysproporcja si ły — nie chodzi tu jedynie o ró ż nicę  si ł  fizycznych, ale tak że przewagę  

zwi ązan ą  z pozycj ą  spo łeczn ą , odporno ści ą  psychiczn ą , statusem materialnym itp. W 

zwi ązku opartym na przemocy jeden z partnerów czuje si ę  silniejszy, a drugi — s łabszy. 

W wyniku kolejnych aktów przemocy ró żnica si ł  coraz bardziej si ę  pogłębia, ofiara 

przemocy staje si ę  coraz bardziej bezradna, sprawca — coraz bardziej silny i bezkarny. 

• Naruszanie godno ści i praw — sprawca przemocy narusza godno ść  ofiary, poni ż a j ą , 

o śmiesza, pozbawia wszelkich praw (np. do kontaktów z rodzin ą , godziwych warunków 

życia, itp.) 

• Powodowanie cierpienia i szkód — ofiary przemocy doznaj ą  zarówno szkód fizycznych 

jak i psychicznych. W wyniku wieloletniej przemocy mog ą  dojść  do przekonania, ż e 

zas ł uguj ą  na takie traktowanie. 

3 



RODZAJE PRZEMOCY 

• Przemoc gorąca to gwa łtowny wybuch t łumionych uczu ć  z łości, frustracji, w ściekłości, 

powodujący agresywne zachowania. Cz ęsto przyczyny tych trudnych uczu ć  sprawcy 

tkwi ą  zupe łnie gdzie indziej, np. powoduj ą  je konflikty w pracy. Sprawca nie mog ąc 

sobie z nimi poradzi ć , odreagowuje je na cz łonkach rodziny. Wie, że może sobie na 

takie zachowanie pozwoli ć . 

• Przemoc ch łodna, w przeciwie ń stwie do poprzedniej nie przejawia si ę  występowaniem 

tak gwa łtownych emocji i agresywnych zachowa ń . Wydaje si ę , że sprawca jest 

spokojniejszy bąd ź  bardziej si ę  kontroluje. Przemoc ch łodna przyjmuje nieraz posta ć  

bardzo rygorystycznego stylu wychowania czy te ż  autorytarnego traktowania 

dorosłych cz łonków rodziny. Sprawca jest przekonany o s łuszności swoich czynów, 

zawsze znajdzie dla nich usprawiedliwienie: „gdybym ich nie bi ł, to nie wyros łyby na 

porz ądnych ludzi", „to dla jej dobra, bo inaczej ca łkowicie si ę  zmarnuje", „jakbym jej 

nie doprowadzi ł  do porządku, to by w ogóle o dom nie dba ła" itp. 

FORMY PRZEMOCY W RODZINIE: 

Fizyczna - naruszanie nietykalno ści fizycznej. Przemoc fizyczna jest intencjonalnym 

zachowaniem powoduj ącym uszkodzenie cia ła lub niosącym takie ryzyko, np.: popychanie, 

szarpanie, ci ągni ęcie, szturchanie, klepanie, klapsy, ci ągnięcie za uszy, w łosy, szczypanie„ 

kopanie, bicie r ę ką , pi ęś cią, uderzenie w twarz - tzw. "policzek", przypalanie papierosem, 

duszenie, kr ępowanie ruchów, itp. 

Psychiczna - naruszenie godno ści osobistej. Przemoc psychiczna zawiera przymus i gro źby np.: 

obra żanie, wyzywanie, os ądzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, szanta żowanie, 

gro żenie, nieliczenie si ę  z uczuciami, krzyczenie, oskar żanie, obwinianie, oczernianie, 

krzywdzenie zwierz ąt, czytanie osobistej korespondencji, ujawnianie tajemnic, sekretów, 

wyśmiewanie, lekcewa żenie, itp. Przemoc psychiczna jest najcz ęstszą  form ą  przemocy i jest 

trudna do udowodnienia. 

Seksualna - naruszenie intymno ści. Przemoc seksualna polega na zmuszanie osoby do 

aktywności seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywno ści seksualnej, gdy osoba nie 

jest w pe łni świadoma, bez pytania jej o zgod ę  lub gdy na skutek zaistnia łych warunków 

obawia si ę  odmówić . Przymus mo że polega ć  na bezpoś rednim u życiu si ły lub emocjonalnym 

szanta żu. Np.: wymuszanie po życia, obmacywanie, gwa łt, zmuszanie do niechcianych praktyk 

seksualnych, nieliczenie si ę  z życzeniami partnerki/partnera, komentowanie szczegó łów 

anatomicznych, ocenianie sprawno ści seksualnej, wygl ądu, itp. 

Ekonomiczna - naruszenie w łasności. Przemoc ekonomiczna wi ąż e si ę  celowym niszczeniem 

czyjej ś  własno ści, pozbawianiem ś rodków lub stwarzaniem warunków, w których nie s ą  

4 



zaspokajane niezb ędne dla prze życia potrzeby. Np.: niszczenie rzeczy, w łamanie do 

zamkni ętego osobistego pomieszczenia, kradzie ż , u żywanie rzeczy bez pozwolenia, zabieranie 

pieniędzy, przegl ądanie dokumentów, korespondencji, dysponowanie czyj ąś  własnością , 

zaci ąganie pożyczek "na wspólne konto", sprzedawanie osobistych lub wspólnych rzeczy bez 

uzgodnienia, zmuszanie do sp łacania d ługów, itp. 

Zaniedbanie - naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich. Jest form ą  przemocy 

ekonomicznej i oznacza np.: nie dawanie ś rodków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, 

ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemo ż liwianie 

dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, 

itp. 

CZYNNIKI RYZYKA PRZEMOCY: 

Normy społeczne i kulturowe 

Przemoc w rodzinie jest skutkiem wielowiekowego, spo łecznego przyzwolenia na krzywdzenie 

osób najbli ższych, w szczególności kobiet i dzieci. W wielu środowiskach akceptuje si ę  bicie, 

stosowanie kar cielesnych i panuje przekonanie o dominuj ącej roli m ężczyzny w rodzinie. (...) 

Ponadto silne przekonanie, że wszystko, co si ę  dzieje w rodzinie nale ży do sfery prywatno ści z 

jednej strony wywo łuje poczucie bezkarno ści sprawcy i bezradno ści ofiary, a z drugiej — nasila 

niech ęć  innych osób do ingerowania w „cudze sprawy rodzinne". W ś rodowiskach 

charakteryzuj ących się  du żą  społeczn ą  akceptacj ą  przemocy, ofiary rzadko mog ą  liczyć  na 

pomoc i wsparcie osób spoza rodziny, z kolei sprawcy nie musz ą  obawiać  się  zewn ętrznych 

nacisków na zmian ę  zachowa ń  wobec najbli ższych. Badania pokazuj ą , że przemoc wobec 

członków rodziny jest spo łecznie bardziej akceptowana i tolerowana ni ż  stosowanie jej wobec 

obcych. 

Dziedziczenie wzorca przemocy 

Przemoc bywa przekazywana z pokolenia na pokolenie. Dzieci wychowuj ące si ę  w rodzinach, 

w których krzywdzi si ę  bliskich, przyswajaj ą  sobie zachowania doros łych, których s ą  świadkami 

lub ofiarami. Uczą  się , że przemoc to najlepszy i najbardziej skuteczny sposób rozwi ązywania 

konfliktów. Jednak uczeniu si ę  i naś ladowaniu podlega jedynie pewien rodzaj agresywnej 

relacji, a nie konkretne zachowanie, np. bicie w okre ś lony sposób lub okreś lonym narz ędziem. 

Uzależnienie i nadużywanie alkoholu 

Badania dowodz ą , że większość  sprawców przest ępstw popełnionych przy u życiu przemocy, 

jest pod wpływem środków odurzaj ących (alkoholu i narkotyków). Tak że wielu sprawców 

przemocy domowej krzywdz ąc swoich najbli ższych, znajduje si ę  pod wpływem alkoholu. 

Osłabia on kontrol ę  własnych zachowa ń , zwiększa prawdopodobie ństwo reagowania z łością  i 

gniewem na trudno ści i niepowodzenia życiowe, zaburza ocen ę  sytuacji i może powodowa ć  

błędną  interpretacje zachowa ń  innych osób. Uzale żnienie od alkoholu nie zwalnia z 

5 



odpowiedzialno ści za pope łnione czyny, mimo że sprawcy cz ęsto wykorzystuj ą  fakt bycia 

nietrze źwym jako usprawiedliwienie swojego zachowania. Oko ło 60% pacjentów lecznictwa 

odwykowego przyznaje, że ma problemy zwi ązane z przemoc ą  wobec najbli ższych. Warto 

jednak podkre ś li ć , że nadu żywanie alkoholu nie jest ani koniecznym, ani wystarczaj ącym 

warunkiem stosowania przemocy. Obecny stan bada ń  wskazuje na to, że nie ma zwi ązku 

przyczynowo-skutkowego mi ędzy przemoc ą  a alkoholem, ale mo żna mówić  o 

współwystępowaniu tych zjawisk. 

Środowisko spo łeczne 

Istotnym czynnikiem sprzyjaj ącym występowaniu przemocy jest stres zwi ązany z aktualn ą  

sytuacj ą  socjalno-ekonomiczn ą  rodziny. Bezrobocie, problemy finansowe, mieszkaniowe czy 

zdrowotne, a tak ż e nawarstwianie si ę  różnych problemów mo ż e wywo ływa ć  frustracj ę . To z 

kolei może sprzyja ć  pojawieniu si ę  przemocy w rodzinie. Osamotnienie rodziny znajduj ącej si ę  

w trudnej sytuacji życiowej, izolacja, brak wsparcia z zewn ątrz — osobistego lub 

instytucjonalnego — w sposób znacz ący może wp ływa ć  na nasilenie zachowa ń  zwi ązanych z 

przemoc ą . 

OSOBA DOZNAJĄCA PRZEMOCY 

Jedn ą  z cech charakterystycznych przemocy domowej jest dysproporcja si ł, przewaga 

jednej ze stron. Przemoc wyst ępuje w relacji silniejszy — s łabszy np m ężczyzna-kobieta, 

doros ły- dziecko, osoba zdrowa- osoba chora, osoba doros ła-osoba stara. Oczywi ście nie 

chodzi tylko o siłę , przewagę  fizyczn ą, ale tak że psychiczn ą , intelektualn ą , spo łeczn ą , 

finansową , zwi ązan ą  ze zdrowiem, wykszta łceniem. Krzywdz ąca jest nie sama przewaga, któr ą  

można spo żytkowa ć  do opieki nad słabszym cz łowiekiem np. dzieckiem, ale jej wykorzystanie 

w celu oddzia ływania na osob ę  słabsz ą , w celu zmuszenia jej do podporz ądkowania si ę  woli, 

życzeniom, pomys łom drugiej osoby - sprawcy przemocy. Przemoc nie jest jednorazowym 

incydentem, cz ęsto rozwija się  latami, co raz bardziej zniewalaj ąc, odbieraj ąc wewn ętrzna 

moc, doprowadzaj ąc do wyczerpania, bierno ści, przekonania, że nic nie zmieni mojej sytuacji, 

że jestem winna doznawanej przemocy. Taki stan, przekonania wyd łu żaj ą  i utrudniaj ą  

szukanie pomocy i proces wychodzenia z przemocy. Osoba krzywdzona praktycznie bez 

pomocy z zewn ątrz bardzo cz ęsto nie jest w stanie poradzi ć  sobie z problemem przemocy. 

Dorosłe osoby w wyniku doznawania przemocy mogą  mieć : 

- zani żone poczucie warto ści 

- przekonanie o niewa żności swoich potrzeb, marze ń , planów, 

- poczucie braku wp ływu na w łasne życie, braku sity, mocy wewn ętrznej, rozwini ętą  

siln ą  zale żność , 

- przekonanie, że nic nie zmieni mojej sytuacji (bierno ść ) 

- obni żony nastrój, dra ż liwość  

dolegliwo ści psychosomatyczne, 

- brak szacunku dla siebie, 

6 



— poczucie winy, obwinianie siebie za akty przemocy, 

— zaburzenia snu 

— zburzenia l ękowe 

— zaburzenia depresyjne. 

— problemy z nadu żywaniem alkoholu, leków. 

„Ludzie oczekuj ą  od osób doznaj ących przemocy naturalnych reakcji samoobronnych, 

że nie pozwol ą  się  tak traktowa ć , że obroni ą  się  i postawi ą  „tam ę" przemocy. Tak zachowa łaby 

się  osoba posiadaj ąca moc sprawcz ą , osoba, która ma zachowan ą  psychologiczn ą  moż liwość  

obrony. Jednak sytuacja przemocy domowej nie jest normaln ą  sytuacj ą . To sytuacja 

chronicznego stresu, napi ęcia, cierpienia, l ęku, bezradno ści, poczucia braku wp ływu na w łasne 

życie. Specyfika przemocy polega w ła śnie na tym, że ofiara przemocy utraci ła swoj ą  moc 

sprawcz ą  i wewnętrzn ą  siłę . 

Sprawca przemocy swoja ofiar ę  psychicznie, emocjonalnie obezw ładnia." 

Aby dobrze zrozumie ć  sytuacj ę  ofiar przemocy w rodzinie, trzeba pozna ć  mechanizmy, 

których one sobie nie u świadamiają . Mechanizmy te powoduj ą , że osoby krzywdzone trwaj ą  

w takim zwi ązku, nie maj ą  siły na zmian ę  swojej sytuacji, trac ą  do siebie szacunek, obwiniaj ą  

się, popadaj ą  w depresję , si ęgają  po ś rodki uspokajaj ące i alkohol. 

MECHANIZMY PRZEMOCY: 

Syndrom wyuczonej bezradności — to bezradno ść, która pojawia si ę  w wyniku nabytych 

doświadczeń . Zwykle osoba doznaj ąca przemocy poszukuje pomocy dla siebie. (...) Cz ęsto 

jednak okazuje si ę , że dzia łania maj ące j ą  ochronić, nie skutkuj ą  i nie przynosz ą  oczekiwanych 

przez ni ą  efektów. Ofiara nabiera przekonania, że cokolwiek zrobi, to i tak nie zmieni to jej 

sytuacji. Ma poczucie, że jest krzywdzona, ź le traktowana, że sprawca nie powinien tak 

postępowa ć , że zn ęcanie się  nad cz łonkiem rodziny jest przest ępstwem, jednak nie jest w 

stanie zmotywowa ć  się  do dzia łania 

Zjawisko prania mózgu — mechanizm polegający na systematycznym, świadomym i celowym 

oddzia ływaniu na człowieka w celu zmiany jego przekona ń , postaw, uczu ć, potrzeb. Dzia łanie 

słu żące temu, aby ofiara przemocy w rodzinie funkcjonowa ła zgodnie z życzeniem sprawcy. 

Konsekwencjami „prania mózgu" s ą  m.in. utrata poczucia w łasnej warto ści oraz 

podporz ądkowanie si ę  sprawcy. Metody stosowane w „praniu mózgu" to: izolacja, poni żanie 

i degradacja, monopolizacja uwagi, doprowadzenie do wyczerpania, wywo ływanie lęku i 

depresji, naprzemienno ść  kary i nagrody. 

Zespół  stresu pourazowego PTSD (post traumatic stress disorder) 

Zaburzenia l ękowe PTSD wyst ępują  u ofiar napadów, gwa łtów i innych traumatycznych 

wydarze ń , np. wojen, kl ęsk żywiołowych, wypadków drogowych. Dotycz ą  sytuacji, w których 

człowiek jest nara żony na utratę  zdrowia i życia. Nasilenie PTSD zale ży od intensywno ści i czasu 

trwania traumy. Ponadto objawy PTSD s ą  intensywniejsze u osób, które prze żyły traum ę  w 

7 



wyniku aktywno ści cz łowieka (gwa łt, przemoc domowa), ni ż  u ofiar zjawisk naturalnych 

(powód ź , huragan). Objawami PTSD s ą  m.in. zaburzenia snu, dra ż liwość, wybuchy gniewu, 

zło ści, czujno ść , natarczywe wspomnienia, koszmary senne. 

Proces wiktymizacji 

Ka żdy „wchodz ąc" w zwi ązek z drugą  osoba ma pewne wyobra żenia na temat swojego 

przysz łego życia, swojego ma łże ń stwa, swojej rodziny. Akt przemocy burzy te wyobra żenia i 

wizję  świata, partnera, siebie. Specjali ści nazywaj ą  to mianem burzenia utrwalonych 

przekona ń . Osoba doznaj ąca przemocy czuje rozpacz i ma poczucie krzywdy, cz ęsto na tym 

etapie zaczyna szuka ć  pomocy. Niestety zdarza si ę , że spotyka si ę  z nieprawid łowymi 

reakcjami osób, z którymi dzieli si ę  swoimi problemami i od których oczekuje pomocy i 

wsparcia. Takie zachowanie s łu żb, które przejawia si ę  bagatelizowaniem problemów czy 

obwinianiem ofiary nazywamy wtórnym zranieniem. 

Syndrom sztokholmski 

Takim mianem okre ś lono mechanizm, który zaobserwowano u ofiar zamachu 

terrorystycznego w Sztokholmie. U osób przetrzymywanych przez terrorystów, a nast ępnie 

uwolnionych przez policj ę  pojawi ły si ę  reakcje, które wi ększość  obserwatorów uzna ła za 

irracjonalne. Otó ż  niedawni zak ładnicy zaanga żowali si ę  w proces obrony swoich oprawców, 

zamiast żąda ć  sprawiedliwo ści, czy nawet odwetu (co w tej sytuacji by łoby bardziej 

zrozumia łe). Jedna z ofiar tak zwi ąza ła się  z terroryst ą , i ż  zawar ła z nim zwi ązek ma łż eń ski. 

W tej sytuacji mo żna mówi ć  o „patologicznej wdzi ęczno ści" za to, co zamachowiec móg ł  

zrobi ć, a w rezultacie tego nie uczyni ł . Mógł  zabić, a tego nie zrobi ł . Był  panem ich życia i 

śmierci i darowa ł  im to życie, wi ęc tylko dzi ęki niemu żyją . Podobny mechanizm obronny 

pojawia się  u ofiar przemocy domowej. S ą  one wdzięczne sprawcom za drobne przywileje, 

które jeszcze maj ą , za „miodowe miesi ące", za chwile spokoju i namiastk ę  uczucia, a czasem 

nawet za to, że żyją . 

Mechanizm „psychologicznej pu łapki" 

Ofiara nie jest w stanie zrezygnowa ć  ze zwi ązku, w co tak du żo zainwestowa ła czasu, 

zapa łu, energii. Budzi zdziwienie fakt, że trwa ona w zwi ązku, który przynosi jej cierpienie, w 

którym jest upokarzana i nie respektuje si ę  jej praw. Ci ągle żyje nadziej ą , że b ędzie lepiej. 

Dlatego te ż  inwestuje w ten zwi ązek. Obwiniaj ąc siebie za ca łe z ło, wierzy, że je ś li bardziej si ę  

postara, to będzie lepiej. Ma poczucie, że zależy to wła śnie od niej. Im wi ęcej si ę  stara i wk łada 

w to dzia łanie wi ęcej energii, tym trudniej jej zrezygnowa ć . 

CYKL PRZEMOCY DOMOWEJ 

Specjali ści zajmuj ący się  zjawiskiem przemocy domowej zauwa żyli, a potwierdzi ły to osoby jej 

doznaj ące, i ż  przemoc w rodzinie najcz ęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. 

Zaobserwowano, że przemoc powtarza si ę  w dosyć  charakterystycznym schemacie. 

8 



Rozróżnia si ę  następuj ące fazy w cyklu przemocy: faza narastaj ącego napi ęcia, faza ostrej 

przemocy oraz faza miesi ąca miodowego. 

Faza narastania napi ęcia 

Wszystko wydaje si ę  w porz ądku, ale w relacjach odczuwa si ę  sta łe napi ęcie, jakby co ś  miało 

się  wydarzyć . Sprawca jest rozdra żniony, łatwo wpada w z łość , jest pe łen pretensji i 

uszczypliwo ści. Jednocze śnie przerzuca odpowiedzialno ść  za taki stan rzeczy na 

partnera/partnerk ę : „to przez ciebie si ę  tak zdenerwowa łam", „widzisz co spowodowa ła ś  

swoim postępowaniem". 

Ofiara stara si ę  tak zachowywa ć, by uspokoi ć  sprawc ę , spe łnia ć  jego życzenia i zachcianki. 

Czuje si ę  winna powsta łej sytuacji. Usprawiedliwia sprawc ę , a obwinia siebie. Stara si ę  

zmienia ć  swoje zachowanie, aby nie stawa ć  się  przyczyn ą  jego zdenerwowania. Jest ca ły czas 

spięta i zdenerwowana gdy ż  wie, że wszystko, co zrobi lub co powie, mo że być  pretekstem do 

wybuchu z łości i agresji sprawcy. 

Faza ostrej przemocy 

Jest to faza, w której wzbieraj ące napi ęcie eksploduje, powoduje wybuch emocji, cz ęsto 

zupełnie niekontrolowany. Wybuch ten cz ęsto jest nieadekwatny do przyczyny, któr ą  podaje 

sprawca i niewiele ma z ni ą  wspólnego. Wówczas osoba krzywdz ąca jest agresywna wobec 

rodziny, niszczy sprz ęty, co zwi ększa ryzyko du żych szkód fizycznych. 

Osoba krzywdzona odczuwa wtedy przede wszystkim przera żenie, bezsilno ść, strach, l ęk, 

złość , szok, gniew (tyle rzeczy zrobi ła, aby tego unikn ąć , a jednak si ę  nie uda ło). 

Faza miodowego miesi ąca 

Chęć  zado śćuczynienia, zapobie żenia konsekwencjom, o których mówi osoba doznaj ąca 

przemocy (rozwód, sprawa karna, ograniczenie w ładzy rodzicielskiej) powoduje, że sprawca 

okazuje skruch ę , anga ż uje si ę  w naprawianie szkód, obiecuje popraw ę , składa deklaracje. 

Jednocze śnie usprawiedliwia siebie: „nie wiem, co mnie op ęta ło", „to wszystko przez 

problemy w pracy", „za du żo wypi łem, dosta łem ma łpiego rozumu" itp. 

Poniewa ż  sprawca bardzo si ę  stara, ofiara chce to doceni ć, wierzy, że mo że być  dobrze. 

Pozwala si ę  przeprosi ć, przeb łagać, wraca do domu, wycofuje sprawy s ądowe itp. Bardzo 

często jest do tego namawiana przez sprawc ę : „zobacz jak teraz jest dobrze, nie psuj tego, 

wycofaj sprawę  o rozwód" itp. 

Faza ta daje osobie doznaj ącej przemocy z łudn ą  nadzieję . Nawet je ś li po tej fazie nast ąpi faza 

narastania napi ęcia i ostrej przemocy, co jest typowe dla cyklu przemocy, to my ś l, że może być  

dobrze opóźnia to poszukiwanie pomocy i wychodzenie z kr ęgu przemocy. 

9 



Stereotypy i przekonania na temat przemocy w rodzinie 

Wiele spo łecze ń stw i środowisk nie reaguje na problem przemocy w rodzinie, 

wyra ż ając tym samym pozwolenie na jej istnienie. Jest to wynikiem funkcjonuj ących w 

świadomości stereotypów i przekona ń , które głęboko zapuszczaj ą  swoje korzenie i fa łszuj ą  

rzeczywisto ść . Stereotypy, mity i przekonania usprawiedliwiaj ą  stosowanie przemocy, s łużą  

do jej ukrycia czy zbagatelizowania problemu, przez co wp ływaj ą  na prawid łowe reagowanie 

na akty brutalno ści czy okrucie ń stwa wobec bliskich. Daj ą  sygna ł  sprawcy o spo łecznym 

przyzwoleniu na stosowanie przemocy, umacniaj ą  w nim poczucie bezkarno ści, umniejszaj ą  

cierpienie ofiar i zmuszaj do milczenia. 

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie 

W celu wła ściwego zaplanowania podejmowanych dzia ła ń  niezb ędne jest dokonanie 

analizy problemów spo łecznych w gminie z uwzgl ędnieniem problemu przemocy w rodzinie. 

Skala przemocy domowej, jako zjawiska zachodz ącego w środowisku zamkniętym, jest 

niezwykle trudna do oszacowania ze wzgl ędu na fakt, że dotyka najbardziej intymnej sfery 

życia cz łowieka. Obarczone jest du żym błędem ze wzgl ędu na spo łeczne ograniczenia 

w ujawnianiu tego rodzaju problemów. Sk łada się  na to wiele przyczyn, poczynaj ąc od braku 

udzia łu osób trzecich, poprzez opór, cz ęsto wstyd osób dotkni ętych przemoc ą  przed 

ujawnieniem sytuacji na zewn ątrz, obawy przed rozpadem zwi ązku, przed 

nieprzewidywalnymi zachowaniami sprawcy, itd. W konsekwencji wi ększo ść  przypadków 

przemocy nadal nie jest ujawniona. 

Istnieje zatem potrzeba podejmowania kompleksowych dzia ła ń  skierowanych do ofiar 

przemocy w rodzinie jak równie ż  osób stosuj ących przemoc. Przemoc cz ęsto łączy się  

z nadu żywaniem alkoholu i wyst ępuje w rodzinach o ró żnym statusie spo łecznym. W celu 

zdiagnozowania skali zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Świdwin wykorzystano 

posiadane dane i statystyki Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego do Spraw 

Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w Świdwinie oarz komendy Powiatowej Policji w 

świdwinie. 

W latach 2019-2022 zosta ło łącznie wszcz ętych 101 procedur Niebieskiej Karty, 

z czego najwi ęcej — 32 — w roku 2020. 

10 



Wykres ł  — Ogólna liczba wszcz ętych procedur Niebieskiej Karty w Gminie Świdwin 

w latach 2019-20222 

35 

30 

25 

20 

15 

10 

5 

       

   

  

       

2019 r. 	 2020 r. 	 2021 r 
	

2022 r. 

Źródło: Dane Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w Świdwinie 

Najcz ęściej procedura Niebieskiej Karty wszczynana jest przez funkcjonariuszy Policji, 

w następnej kolejno ści przez pracowników socjalnych jednostek pomocy spo łecznej. Poni żej 

przedstawiamy zestawienie wszcz ęcia procedury Niebieskiej Karty przez poszczególne s łu żby 

w latach 2019-2022. 

11 



21 	 21 	 •Policja 

I  Pracownik socjalny 

Oświata 

Gminna Komisja Rozwi ą zywania 

Problemów Alkoholowych 

Ochrona zdrowia 

10 

2021 r. 	2022.  r 2019 i 2020 i. 

5 

Wykres 2 — Liczba wszcz ętych procedur Niebieskiej Karty przez poszczególne s łu żby 

w latach 2019-2022 

Źródło: Dane Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w świdwinie 

Wykres. 3 — Liczba przeprowadzonych interwencji domowych na terenie gminy Świdwin 

przez funkcjonariuszy komendy Powiatowej Policji w Świdwinie w latach 2019-2022 

100 

90 

80 

70 

 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

O 

 

2019 r. 	 2020 r. 	 2021 r. 	 2022 r. 

Źródło: Dane Komendy Powiatowej Policji w świdwinie 

12 



2021 r. 2022 r. 

W latach 2019-2022 Policja interweniowa ła najczęściej w roku 2020 i 2021, wtedy liczba 

interwencji domowych znacz ąco wzros ła, na co mog ła mie ć  wpływ pandemia COVID-19. 

W związku z przemocą  w rodzinie z terenu gminy Świdwin zatrzymano nast ępuj ącą  liczbę  
osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie. 

Wykres 4— Liczba osób zatrzymanych w zwi ązku z przemocą  w rodzinie 

14 

12 

10 

O 

4 

2 

O 

2019 I. 	 2020 r. 

Źród ło: Dane Komendy Powiatowej Policji w świdwinie 

Liczba osób zatrzymywanych przez Policj ę  w ostatnich czterech latach systematycznie 

wzrasta ła. 

Niemniej liczba stwierdzonych przest ępstw oraz dochodze ń  prowadzonych w zwi ązku z 

przemocą  w rodzinie w Komendzie Powiatowej Policji w świdwinie w ostatnich latach nie 

zwiększyła się  i utrzymywa ła się  na podobnym poziomie a w 2022r. nawet spad ła. 

13 



Wykres 5 — Liczba stwierdzonych przest ępstw przemocy w rodzinie na terenie gminy 

świdwin 

9 

B 

7 

LI 

3 

1 

O 

      

2019 r 
	

2020 r. 	 2021 r 
	

2022 r. 

Źródło: Dane Komendy Powiatowej Policji w Świdwinie 

W dwóch ostatnich latach zmala ła liczba osób doprowadzanych do wytrze źwienia z terenu 

gminy Świdwin. 

Wykres 6 — Liczba osób doprowadzonych do wytrze źwienia z terenu gminy Świdwin 

16 

O 

12 

10 

   

 

6 

A 

2 

O 

 

2019 r 
	

2020 r. 	 2021 r 
	

2022 r. 

Źródło: Dane Komendy Powiatowej Policji w Świdwinie 

14 



W analizowanym okresie, tj. w latach 2019-2022 odby ło się  431 posiedze ń  grup roboczych. 

Wykres 7— Liczba posiedze ń  grup roboczych Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego w 

latach 2019-2022 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

O 
2019 r, 	 2020 r 

	
2O21. 	 2O22. 

Źródło: Dane Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w Świdwinie 

Grupą  najczęściej doświadczaj ącą  przemocy w rodzinie na terenie gminy świdwin są  

kobiety i dzieci. Nale ży zwróci ć  uwagę , że dzieci z rodzin gdzie dochodzi do przemocy nie 

zawsze s ą  wskazywane jako bezpo ś rednie jej ofiary ale po ś rednio nara żone są  na przemoc 

i udzia ł  w demoralizujących sytuacjach. Jako najcz ęściej występujące formy przemocy 

wskazane zosta ły przemoc fizyczna i psychiczna. 

15 



Wykres 8 — Struktura osób do świadczających przemocy w rodzinie w latach 2019-2022 

40 

35 

30 

25 

20 

15 

10 

5 

O 

         

        

        

     

    

     

7019 i. 	 2020r. 	 20231 	 2022r. 

Kobiety  ie  M ęż czyź ni 	Dzieci 

Źródło: Dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w Świdwinie 

Na terenie gminy Świdwin w latach 2019-2022 zdiagnozowano problem przemocy 

wobec osób starszych oraz niepe łnosprawnych, g łównie w formie przemocy psychicznej 

i fizycznej. 

Wykres 9 — Przemoc wobec osób starszych w latach 2019-2022 

      

     

7 

    

      

4 

3 

1 

0 

    

     

2019 I. 	 2020 I. 
	 2021 f . 	 2022 i. 

Źródło: Dane Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w świdwinie 

16 



Wykres 10— Przemoc wobec osób niepe łnosprawnych w latach 2019-2022 

7 

6 

5 

4 

3 

2019 L 	 2020 r. 2021 r. 	 2072 r. 

Źródło: Dane Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w świdwinie 

Na terenie gminy świdwin w latach 2019-2022 osobami najcz ęściej stosuj ącymi 

przemoc w rodzinie s ą  mężczyźni, w 13 przypadkach przemoc stosowa ły kobiety. Najwi ększa 

liczba wskazanych jako sprawcy przemocy w rodzinie w latach 2019-2022 boryka ła się  

z problemem nadu żywania alkoholu. 

Wykres 11— Sprawcy przemocy w rodzinie w latach 2019-2022 

25 

20 

15 

1 0 

s 

O 
2019i. 	 2020r. 2021 r. 	 2022 r. 

ii  Kobiety  fri  Męż czOni 

Źródło: Dane Gminnego Zespo łu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie w świdwinie 

17 



Podsumowuj ąc, na terenie gminy Świdwin przemoc w rodzinie wyst ępuje w rodzinach 

o ró żnym statusie spo łecznym, często łączy się  z problemem nadu żywania alkoholu, niskimi 

dochodami. Przypadki przemocy zdarzaj ą  się  w domach rodzinnych, w zamkni ętym kręgu 

osób, gdzie świadkami s ą  jedynie cz łonkowie rodziny. Dominuj ą cą  form ą  przemocy w rodzinie 

jest zn ęcanie się  fizyczne i psychiczne, ofiarami przemocy najcz ęściej są  kobiety i dzieci 

a sprawcami m ęż czyźni, którzy swoj ą  agresj ę  kierowali wobec żon, konkubin i dzieci. 

Gminny Program Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie na lata 2023-2030 

Gminny Program Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie zosta ł  opracowany na lata 2023-2030. Program jest spójny z ustawodawstwem 

krajowym oraz strategicznymi dokumentami obowi ązującymi w gminie Świdwin. Podstawą  

Programu jest zasada interdyscyplinarno ści, zak ładaj ąca że wszystkie dzia łania na rzecz 

pomocy rodzinie dotkni ętej problemem przemocy powinny by ć  planowane i realizowane 

przez specjalistów, b ę d ących przedstawicielami ró żnych instytucji. Istotne znaczenie ma 

koordynacja dzia łań  i rzeczywista wspó łpraca mi ędzy instytucjami dzia łaj ącymi na rzecz 

rodziny b ędącej w kryzysie. 

CEL G ŁÓWNY PROGRAMU 

Zwiększenie skuteczności przeciwdzia łania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali 

zjawiska w gminie Świdwin 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

ł . Sporz ądzanie i gromadzenie statystyk okre ś lających ska łę  zjawiska przemocy w 

rodzinach oraz ich aktualizacja; 

2. Poszerzanie świadomo ści, wiedzy i wra ż liwości społecznej dotycz ącej zjawiska 

przemocy w rodzinie; 

3. Zapewnienie wieloaspektowej pomocy i ochrony dla osób dotkni ętych przemoc ą  w 

rodzinie; 

4. Oddzia ływanie na osoby stosuj ące przemoc w rodzinie; 

5. Podnoszenie i doskonalenie kompetencji zawodowych osób wykonuj ących zadania z 

zakresu przeciwdzia łania przemocy w rodzinie. 

18 



Cel główny zostanie osi ągnięty poprzez zrealizowanie celów operacyjnych: 

1) Wsparcie rodzin, w których istnieje podejrzenie wyst ępowania przemocy w rodzinie: 

a) prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w których istnieje podejrzenie, że 

występuje przemoc, 

b) udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej w ramach świadcze ń  pomocy 

społecznej rodzinom dotkni ętym przemocą  w rodzinie, 

c) prowadzenie dzia ła ń  edukacyjnych wś ród osób dotkni ętych przemoc ą  w 

rodzinie w zakresie przys ługuj ących im praw i dost ępnych form pomocy, 

d) wsparcie terapeutyczne dla osób doznaj ących przemocy w rodzinie, udzielanie 

pomocy psychologicznej i terapeuty rodzinnego, 

e) informowanie i motywowanie osób stosuj ących przemoc o mo ż liwości 

uczestnictwa w oddzia ływaniach korekcyjno-edukacyjnych, wsparcie w postaci 

pomocy specjalistycznej: psychologicznej oraz terapeutycznej w tym wsparcie 

terapeuty uzale żnień , 

f) podejmowanie dzia ła ń  w celu zapewnienia bezpiecznego schronienia dla osób 

dotkni ętych przemoc ą  w rodzinie. 

2) Pogłębianie świadomo ści i wra ż liwości społecznej wobec zjawiska przemocy w 

rodzinie: 

a) podnoszenie wiedzy mieszka ńców gminy Swidwin na temat przemocy w 

rodzinie poprzez rozpowszechnianie materia łów informacyjnych tj. ulotki, 

plakaty, broszury w miejscach ogólnie dost ępnych, 

b) organizowanie i uczestnictwo w kampaniach i programach spo łecznych 

dotycz ących przemocy w rodzinie, 

c) prowadzenie w śród dzieci i m łodzie ży z terenu gminy Swidwin dzia ła ń  

profilaktycznych w zakresie przeciwdzia łania przemocy i agresji, poprzez 

prowadzenie zaj ęć  i pogadanek w świetlicach wiejskich, placówkach wsparcia 

dziennego oraz w szko łach na terenie gminy Swidwin. 

3) Udzielanie skutecznego i profesjonalnego wsparcia na rzecz rodzin, w których 

występuje przemoc: 

a) prowadzenie zintegrowanych dzia łań  w zakresie przeciwdzia łania przemocy w 

rodzinie w gminie Swidwin poprzez aktywn ą  wspó łpracę  instytucji tj. Centrum 

Usług Społecznych w Gminie Swidwin, placówki o światowe, placówki wsparcia 

dziennego, policja, s ąd rejonowy, kuratorzy s ądowi, organizacje pozarz ądowe i 

inne dzia łające w pomocy dla rodzin , w których wyst ępuje przemoc, 

b) kontynuowanie wizyt monitoruj ących pracowników socjalnych i policjantów 

dzielnicowych w rodzinach dotkni ętych przemoc ą , 

c) profesjonalizacja kadr zwi ązanych z prac ą  w obszarze przeciwdzia łania 

przemocy w rodzinie, 

19 



d) diagnozowanie, monitorowanie i reagowanie na niepokoj ące sytuacje mog ące 

świadczyć  o wyst ępowaniu zjawiska przemocy w rodzinie. 

Przewidywane efekty Gminnego Programu Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie i Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2030 zwi ązane są  z realizowaniem ustawowych 

zapisów, którego celem jest minimalizowanie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz jej 

skutków. Program ten zak łada konieczno ść  podejmowania aktywnych i kompleksowych 

dzia łań  skupionych w równiej mierze na przeciwdzia łaniu przemocy, ochronie ofiar przemocy, 

jak i na oddzia ływaniu na osoby, które przyjmuj ą  postawy agresywne i wykazuj ą  zachowania 

przemocowe. Niniejszy program stanowi kontynuacj ę  programu realizowanego w latach 2018- 

2022 uzupe łnion ą  o zdobyte umiej ętno ści i doświadczenia, których efekty b ęd ą  widoczne w: 

a) zmianie postaw spo łeczno ści lokalnej, 

b) zwiększeniu spo łecznej wra ż liwo ści i zaanga żowaniu w problematyk ę  dotycz ącą  
przeciwdzia łania przemocy, 

c) profilaktyce i edukacji dzieci, m łodzie ży i doros łych w zakresie poznania skutków 

stosowania przemocy, 

d) promowaniu metod wychowawczych bez u żywania przemocy, 

e) poszerzeniu dost ępności i skuteczno ści pomocy dla osób do świadczaj ących przemocy, 

f) poszerzeniu wiedzy profesjonalnej osób zajmuj ących si ę  pomocą  osobom i rodzinom 

z problemem przemocy w zakresie skutecznej pomocy zarówno dla osób doznaj ących 

jak i stosuj ą cych przemoc. 

20 



Cel g łówny, cele szczegó ł owe , kierunki dzia ł a ń , realizatorzy dzia ła ń  oraz wska ź niki 

realizacji dzia ł a ń  

Cel główny Cele szczegółowe Kierunki dzia łań  Realizatorzy Wskaźniki 

Zwiększenie Sporządzanie i Diagnozowanie i Zespó ł  Liczba za łożonych 

skuteczno ści 

przeciwdzia łania 

przemocy w 

rodzinie oraz 

gromadzenie 

statystyk 

okreś lających skalę  
zjawiska przemocy 

monitorowanie problemu 

przemocy w rodzinie 

Interdyscyplinarny, 

CUS, Policja, 

GKRPA, szko ły z 

terenu gminy 

Niebieskich Kart, 

analiza bada ń  
ankietowych, 

statystyki 

zmniejszenie skali w rodzinach oraz Świdwin. okre ś lające skal ę  

zjawiska w gminie ich aktualizacja zjawiska przemocy 

Świdwin 

Poszerzanie Zwiększenie wiedzy Zespó ł  Liczba 

świadomo ści, 

wiedzy i 

wra ż liwości 

mieszka ńców gminy na 

temat przemocy w rodzinie 

min. Poprzez 

Interdyscyplinarny, 

CUS, Policja, 

GKRPA, Urząd 

rozpowszechnionych 

materia łów 

informacyjnych; 

spo łecznej upowszechnianie Gminy, szko ły z Liczba 

dotycz ącej materia łów edukacyjno- terenu gminy opublikowanych na 

zjawiska przemocy informacyjnych, w tym Świdwin, placówki stronach 

w rodzinie ulotek, plakatów, broszur. wsparcia internetowych 

Publikowanie tre ści 

dotyczących 

dziennego, 

organizacje 

informacji o 

lokalnym systemie 

przeciwdzia łania przemocy 

na stronach internetowych 

CUS i innych instytucji 

gminnych. Informowanie o 

lokalnym systemie pomocy i 

wsparcia. 

Prowadzeniu w ś ród dzieci i 

m łodzie ży profilaktyki 

agresji i przemocy, poprzez 

organizowanie zaj ęć  w 

ramach szkolnych 

programów 

profilaktycznych. 

pozarządowe. wsparcia; 

Liczba zaj ęć  dla 

dzieci i m łodzie ży z 

zakresu profilaktyki 

agresji i przemocy; 

Liczba dzia ła ń  

edukacjach dla 

rodziców; 

Liczba szkole ń  dla 

kadry 

zaanga żowanej w 

pomoc dla rodzin z 

problemem 

przemocy. 

Prowadzenie dzia łalności 

profilaktycznej z zakresu 

przeciwdzia łania przemocy 

w rodzinie wś ród doros łych, 

poprzez dzia łania 

21 



informacyjne i edukacyjne 

służące wzmocnieniu 

kompetencji rodziców w 

rodzinach zagro żonych 

przemocą . 

Organizowanie dla kadry 

zaanga żowanej w pomoc 

rodzinom z problemem 

przemocy szkole ń  i 
warsztatów dotycz ą cych 

przemocy w rodzinie 

Edukowanie osób 

doznaj ących przemocy w 

zakresie przys ługuj ących im 

praw. 

Zapewnienie 

wieloaspektowej 

pomocy i ochrony 

dla osób 

dotkni ętych 

przemocą  w 

rodzinie 

Realizowanie procedur 

Niebieskiej Karty przez 

Zespó ł  Interdyscyplinarny. 

Interweniowanie i 

reagowanie w ła ściwych 

słu żb na zg łoszenia 

dotyczące przemocy w 

rodzinie poprzez wszcz ęcie 

procedury Niebieskiej Karty. 

Realizowanie pomocy w 

formie poradnictwa 

medycznego, 

psychologicznego, 

socjalnego, prawnego, 

zawodowego i rodzinnego. 

Kontynuacja pracy 

terapeuty uzale żnie ń  z 

rodzinami. 

Tworzenie warunków 

umo ż liwiającym osobom 

doznającym przemocy na 

otrzymanie w pierwszej 

Zespó ł  
Interdyscyplinarny, 

CUS, Policja, 

GKRPA, szko ły z 

terenu gminy 

Swidwin, placówki 

wsparcia 

dziennego, 

organizacje 

pozarz ądowe, 

placówki opieki 

zdrowotnej, 

Urząd Gminy, 

kuratorzy s ądowi i 

inne instytucje. 

Liczba posiedze ń  
Zespo łu 

Interdyscyplinarnego 

oraz posiedze ń  grup 

roboczych; 

Liczba 

sporządzonych 

formularzy 

Niebieskiej Karty 

przez poszczególne 

podmioty; 

Liczba osób i rodzin 

obję tych pomocą  
spo łeczną  w zwią zku 

z przemoc ą  w 

rodzinie; 

Liczba osób obj ę tych 

poradnictwem; 

Liczba osób, którym 

zapewniono miejsce 

w ośrodkach 

interwencji 

kryzysowej; 

Liczba osób 

doznających 

przemocy, którym 

zapewniono 

22 



kolejności mieszka ń  z 

zasobów gminnych, 

Zwiększenie dostępno ści 

wiedzy dotycz ącej pomocy 

dla osób doznaj ących 

przemocy w rodzinie, 

Zapewnienie pomocy 

osobom doznaj ącym 

przemocy w sytuacjach 

kryzysowych w tym 

zapewnienie miejsca w 

oś rodkach interwencji 

kryzysowej, 

Zapewnienie 

bezpiecze ństwa dzieciom 

krzywdzonym w trybie art. 

mieszkanie z 

zasobów gminnych, 

Liczba dzieci, którym 

zapewniono 

bezpiecze ństwo w 

trybie art. 12a 

ustawy o 

przeciwdzia łaniu 

przemocy w 

rodzinie. 

12a ustawy o 

przeciwdzia łaniu przemocy 

w rodzinie. 

Zapewnienie pomocy w 

formie pracy socjalnej, 

pomocy pieni ężnej i 

niepieniężnej w ramach 

pomocy spo łecznej. 

Oddzia ływanie na Motywowanie osób Zespó ł  Liczba osób 

osoby stosuj ące 

przemoc w 

rodzinie 

stosujących przemoc do 

uczestnictwa w programach 

korekcyjno-edukacyjnych. 

Interdyscyplinarny, 

CUS, Policja, 

GKRPA, Sąd, 

Prokuratura. 

uczestnicz ących w 

programie 

korekcyjno-

edukacyjnym; 

Motywowanie osób 

stosuj ących przemoc 

nadu żywających alkoholu 

do podjęcia leczenia 

odwykowego i zaprzestania 

nadużywania alkoholu. 

Liczba osób 

korzystaj ących z 

porad psychologa, 

terapeuty 

rodzinnego, 

terapeuty 

uzale żnień ; 

Kierowanie osób 

stosujących przemoc do 

psychologa, terapeuty 

Liczba osób, które 

podjęty leczenie 

uzale żnienia od 

alkoholu. 

23 



rodzinnego lub terapeuty 

uzale żnień . 

Przeprowadzanie rozmów 

motywuj ących i 

dyscyplinuj ących z osobami 

stosuj ą cymi przemoc w celu 

zmiany zachowa ń . 

Podnoszenie i Organizowanie szkole ń  i Zespó ł  Liczba 

doskonalenie 

kompetencji 

warsztatów dla osób 

realizuj ących zadania z 

Interdyscyplinarny, 

CUS. 

przeprowadzonych 

szkole ń ; 

zawodowych osób zakresu przeciwdzia łania Liczba osób 

wykonują cych 

zadania z zakresu 

przemocy w rodzinie, biorących udzia ł  w 

szkoleniach; 

przeciwdzia łania Umoż liwienie udzia łu w Liczba osób 

przemocy w ró ż nych formach delegowanych na 

rodzinie doskonalenia zawodowego 

(zewn ę trznego) 

szkolenia 

zewn ę trzne. 

Przewidywane efekty realizacji Programu 

Zakłada si ę  , że zadania realizowane w ramach Programu doprowadz ą  do zwi ększenia 

skuteczno ści pomocy i wsparcia osobom, rodzinom zagro żonym i dotkniętym przemoc ą  

poprzez: 

1) wzmocnienie i upowszechnienie dzia ła ń  profilaktycznych w zakresie przemocy w 

rodzinie; 

2) podniesienie świadomości spo łecznej w obszarze przeciwdzia łania przemocy w 

rodzinie; 

3) zmniejszenie liczby rodzin i osób dotkni ętych przemoc ą ; 

4) zwi ększenie dost ępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom 

do świadczaj ącym przemocy; 

5) podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizuj ących 

zadania z zakresu przeciwdzia łania przemocy w rodzinie; 

6) zintensyfikowanie dzia łań  w stosunku do osób stosuj ących przemoc w rodzinie. 

24 



Finansowanie Programu 

Zadania Programu b ędą  realizowane i wdra żane etapowo zgodnie z potrzebami i 

moż liwościami finansowymi Gminy. Ś rodki pochodzi ć  będą  z bud żetu gminy Świdwin. 

Zadania uj ęte w Programie mog ą  być  także finansowane z dotacji oraz ś rodków 

pozabud żetowych pozyskanych z innych ź ródeł . 

Ewaluacja  i  monitoring 

Monitorowanie Programu prowadzi ć  będ ą  wszystkie podmioty, które w swoim zakresie 

kompetencji realizuj ą  zadania zwi ązane z przeciwdzia łaniem przemocy w rodzinie oraz 

podmioty, którym zlecono zadania do realizacji. 

Ocena realizacji Programu odbywa ć  się  będzie na podstawie sprawozda ń  z poszczególnych 

dzia ła ń , przedstawionych w rocznym sprawozdaniu z dzia łalno ści Zespo łu 

Interdyscyplinarnego, przedk ładanym Wójtowi Gminy Świdwin. 

25 



Uzasadnienie 

Do projektu uchwa ły w sprawie przyj ęcia Gminnego Programu Przeciwdzia łania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2023-2030. 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdzia łaniu przemocy w rodzinie 

do zada ń  w łasnych gminy nale ży opracowywanie i realizacja gminnego programu 

przeciwdzia łania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

G łównym celem niniejszego Programu jest zwi ększenie skuteczno ści przeciwdzia łania 

przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali zjawiska w gminie Świdwin. Jest to ju ż  kolejny 

program dotycz ący przeciwdzia łania przemocy w rodzinie opracowany dla mieszka ń ców 

gminy Świdwin. W gminie Świdwin funkcjonuje stabilny system pomocy w zakresie 

przeciwdzia łania przemocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Niniejszy Program uwzgl ę dnia 

w szczególno ści dzia łania edukacyjne maj ące na celu poszerzenie świadomości i wiedzy 

dotycz ącej zjawiska przemocy w rodzinie. Program zak łada udzielanie wieloaspektowej 

pomocy i ochrony dla osób dotkni ę tych przemoc ą  w rodzinie a tak że uwzgl ędnia dzia łania w 

stosunku do osób stosuj ą cych przemoc. Ponadto celem Programu jest równie ż  okre ś lenie skali 

zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Świdwin a tak ż e sta łe podnoszenie kwalifikacji 

i umieję tno ści osób wykonuj ących zadania z zakresu przeciwdzia łania przemocy w rodzinie. 

Obowi ązuj ący do tej pory Program Gminny Przeciwdzia łania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie zako ńczył  si ę  w grudniu 2022r. Maj ąc na uwadze 

powyższe, podj ę cie uchwa ły jest zasadne. 

‚ gr 

JT 
rz Lechockr 




